
Eleições para a Assembleia da República Em 04.10.2015

Magistrados Judiciais que presidirão às Assembleias de Apuramento Geral

PRESIDENTE/JURISTAS/SECRETÁRIO Morada do Tribunal E-mail

1 Aveiro Dr. Paulo Neto da Silveira Brandão, Juiz Desembargador Presidente da Comarca            juiz.presidente.aveiro@tribunais.org.pt

3814-502 Aveiro

aveiro.judicial@tribunais.org.pt

2 Beja Dr. José António Penetra Lúcio, Juiz Desembargador,  Presidente da Comarca Tribunal Judicial de Beja juiz.presidente.beja@tribunais.org.pt;  

Juristas: Dr. Vitor Bernardino do Carmo Norte e Dr. José BernardoAlmeida Marujo Largo Eng. Duarte Pacheco , 7800-019 Beja gestao.comarca.beja@tribunais.org.pt

Secretário de Justiça: Sr. Carlos Alberto de Jesus Gomes beja.judicial@tribunais.org.pt 

3 Braga Dr. Artur Dionísio do Vale dos Santos Oliveira, Juiz Desembargador, Presidente da Comarca Tribunal Judicial de Braga

Juristas: Dr. António Barbosa, Advogado e Dr. João de Amorim Araújo Barbosa, assessor do M.P. Praça da Justiça , 4719-004 Braga

Secretária: Dra. Irene Amorim Morgado Pires, Secretária de Justiça braga.judicial@tribunais.org.pt 

4 Bragança Dr. Fernando Manuel Vilares Ferreira, Juiz Desembargador, Presidente da Comarca Tribunal Judicial de Bragança

Juristas: Dr. José Joaquim Remísio Melhorado - Proc. Coord. e Dr. Jorge Filipe Freitas Amorim de Sousa - Proc. - Adjunto Praça Prof. Cavaleiro de Ferreira , 5301-860 Bragança

Secretário: António Manuel Carrazedo braganca.judicial@tribunais.org.pt

5 Castelo Branco Dr. José Avelino da Encarnação Gonçalves, Juiz de Direito,  Presidente da Comarca Tribunal Judicial de Castelo Branco juiz.presidente.castelobranco@tribunais.org.pt; 

Juristas: Drª Isabel Pinto Ribeiro, e Drª Ana Maria Ferreira. Alameda da Liberdade , 6000-074 Castelo Branco gestao.comarca.castelobranco@tribunais.org.pt

Secretária: Srª Lucete da Graça, Secretária de Justiça cbranco.judicial@tribunais.org.pt

6 Coimbra Drª Isabel Maria Afonso Matos Namora, Juíza de Direito, Presidente da Comarca Tribunal Judicial de Coimbra juiz.presidente.coimbra@tribunais.org.pt;

Palácio da Justiça , 3004-502 Coimbra gestao.comarca.coimbra@tribunais.org.pt

coimbra.judicial@tribunais.org.pt 

7 Évora Dr. Edgar Gouveia Valente, Juiz Desembargador, Presidente da Comarca. Tribunal Judicial de Évora juiz.presidente.evora@tribunais.org.pt

Juristas: Dr. João Luis Barrocas Salgado, Procurador da República em Évora; e Drª Maria da Graça Largo da Porta de Moura - Palácio Justiça , 7004-507 Évora

Alves Andrade Moreira, Procuradora Adjunta Évora; evora.judicial@tribunais.org.pt

Secretária: Srª D. Vicência da Conceição Gomes Martins Raimundo

8 Faro Dr. Sénio Manuel dos Reis Alves, Juiz Desembargador, Presidente da Comarca. Tribunal Judicial de Faro juiz.presidente.faro@tribunais.org.pt;

Juristas: Dr. Henrique Jorge B. Lacerda Pavão e Dr. Pedro Leão da Costa Condé; Av. 5 de Outubro , 8004-023 Faro

Secretário de Justiça: Sr. Carlos Figueira faro.judicial@tribunais.org.pt

9 Guarda Dra. Maria Alexandra Xavier Ferreira Guiné, Juíza Desembargadora, Presidente da Comarca Tribunal Judicial Comarca da Guarda

Juristas: Dr. Tiago José Monteiro Gonçalves, advogado e Dra. Letícia Caseiro Pereira Palácio da Justiça Rua Cor. Orlindo de Carvalho , 6301-855 Guarda

Secretário: José Carlos Reis Monsanto, Secretário de Justiça guarda.judicial@tribunais.org.pt 

10 Leiria Drª Lara Cristina Mendes Martins, Juíza de Direito, Leiria, Instância Central Secção Civel J5; Tribunal Judicial de Leiria juiz.presidente.leiria@tribunais.org.pt; 

 Juristas: Dr. Jorge Mariano, Procurador da República; e Dr. Vitor Monteiro, advogado em Leiria; Largo da República , 2414-007 Leiria lara.c.martins@juizes-csm.org.pt

 Secretário: Dr. Joaquim Oliveira, Secretário de Justiça leiria.judicial@tribunais.org.pt

11 Lisboa Dr. Carlos Gabriel D. Castelo Branco, Juiz de Direito na Instância Central - 1ª Secção Cível - Lisboa; Varas Cíveis de Lisboa juiz.presidente.lisboa@tribunais.org.pt;

Juristas: Drª Carla Inês Brás da Câmara, J4 e Dr. Carlos Eduardo Marques de Oliveira J5 Instância Central 1ª Sec. Cível Rua Marquês da Fronteira - Palácio da Justiça, 1098-001 Lisboa cgdcb@sapo.pt

Secretário de Justiça: José João Constnate de Oliveira lisboa.judicial@tribunais.org.pt 

12 Portalegre Dr. José Manuel Costa Galo Tomé de Carvalho, Juiz de Direito, Presidente da Comarca Tribunal Judicial de Portalegre

Av. Liberdade ,16 - Palácio da Justiça , 7301-851 Portalegre

portalegre.judicial@tribunais.org.pt 

13 Porto Dr. José António Rodrigues da Cunha, Juiz Desembargador, Presidente da Comarca Palácio da Justiça

Juristas: Sr. Procurador, Dr. José Fernando Magalhaes Soares Tomé - Núcleo da Maia - Trib. Jud. Comarca do Porto e Campo Mártires da Pátria, 4099-012 Porto

Juíza de Direito - Dra. Isabel Maria Curto Teixeira - Núcleo do Tribunal Judicial da Comarca do Porto porto.judicial@tribunais.org.pt

Secretária: Sra. Maria Filomena Alves Leal

14 Santarém Dr. João Guilherme Gato Pires da Silva, Juiz de Direito, Presidente da Comarca Tribunal Judicial de Santarém juiz.presidente.santarem@tribunais.org.pt

santarem.judicial@tribunais.org.pt

15 Setúbal Dr. Manuel Alexandre Teixeira Advínculo Sequeira, Juiz de Direito, Presidente da Comarca; Tribunal Judicial de Setúbal juiz.presidente.setubal@tribunais.org.pt; 

Juristas: Dr. Rui Chumbita Nunes,  e Drª Florbela Marcos, ambos da Ordem Advogados Setúbal; Rua Cláudio Lagrange - Palácio Justiça , 2900-504 Setúbal advinculo.sequeira@gmail.com

 Secretária: Srª D. Carla Natércia Nogueira da Costa Gaio, Secretária de Justiça setubal.judicial@tribunais.org.pt

16 Viana do Castelo Dr. José Júlio da Cunha Amorim Pinto, Juiz de Direito –Presidente da Comarca Tribunal Judicial de Viana do Castelo juiz.presidente.vianadocastelo@tribunais.org.pt; 

Av. Combatentes da Grande Guerra, 1, 4900-544 Viana do Castelo jjcapinto@gmail.com

vcastelo.judicial@tribunais.org.pt

17 Vila Real Drª Maria Manuela Barroco Machado, Juíza de Direito, Instância Central Sec. Cível - Vila Real Tribunal Judicial de Vila Real maria.m.machado@juizes-csm.org.pt; 

Praça Luís de Camões , 5000-626 Vila Real  juiz.presidente.vilareal@tribunais.org.pt

vilareal.judicial@tribunais.org.pt

18 Viseu Drª Maria José Monteiro Guerra, Juíza de Direito, Presidente da Comarca; Tribunal Judicial de Viseu juiz.presidente.viseu@tribunais.org.pt

Juristas: Dr. Pedro Miguel Sequeira Magalhães, Juiz de Direito; Int. Central Sec. Instrução Criminal Avenida da Europa , 3514-506 Viseu candidammartinho@gmail.com

Secretário:   Drª Ana Maria Felipe dos Santos Dias, Secretária de Justiça viseu.judicial@tribunais.org.pt

19 REG. Aut. Açores Dr. José Francisco Moreira das Neves, Juiz de Direito, Presidente da Comarca; Tribunal Judicial da Comarca dos Açores juiz.presidente.acores@tribunais.org.pt

Angra do Heroismo  Juristas: Dr. Bruno Filipe Marques Bom Dinis Ferreira, Juiz de Direito; e Drª Sílvia Alexandra da Silva Quinteiro, Mag. MºPº ; Pr. Almeida Garrett , 9701-864 Angra do Heroísmo

Secretário: Sr. António Manuel Proença Salgueiro, Escrivão de Direito angrah.judicial@tribunais.org.pt

20 REG. Aut. Madeira Dr. Paulo Duarte Barreto Ferreira, Juiz Desembargador, Presidente da Comarca; Tribunal Judicial da Comarca da Madeira juiz.presidente.madeira@tribunais.org.pt

Funchal Juristas: Dr. Orlando Andrade Ventura da Silva, Proc.-Geral Adjunto, jubilado; e Drª Maria dos Anjos Ramos Correia, Adv.; Av. Calouste Gulbenkian - Ed. 2000 - 1º , 9004-553 Funchal

Secretário: Sr. Adelino Manuel Gaspar da Cruz, Secretário de Justiça funchal.judicial@tribunais.org.pt
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